
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33359 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2017

Natureza da Despesa: 33.90.39 –  Fonte de Recursos: 0101
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa P. F. P.  
MAGALHÃES - ME, CNPJ/MF sob o nº 09.237.813/0001-74, 
Inscrição Estadual nº 15.267.632-5 e estabelecida na Travessa 
Nina Ribeiro, nº 380, Bairro Canudos, Belém/PA.
Ordenadores: SHU YUNG FON e RUTILENE DE FÁTIMA DA 
FONSECA GARCIA.

Protocolo: 169320

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A.
CNPJ: 04.913.711/0001-08 - NIRE: 153.0000011-4
Avenida Presidente Vargas, nº 251, Campina
CEP 66.010-000 – Belém-Pará
AVISO AOS ACIONISTAS
PAGAMENTO DE JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO 
REFERENTE AO
1º TRIMESTRE DE 2017
RETIFICAÇÃO
O Banco do Estado do Pará S.A., nos termos da Instrução 
CVM º358/02 e em referência ao Fato Relevante divulgado no 
dia 10 de abril de 2017, por meio do qual foram comunicadas 
informações sobre o pagamento dos Juros sobre Capital Próprio, 
relativo ao primeiro trimestre de 2017, vem retifi car e esclarecer 
aos seus acionistas e ao mercado em geral o seguinte:
1. Em função dos feriados ocorridos nos dias 14 e 21 
de abril de 2017 e da necessidade do cumprimento de prazo 
mínimo para a realização de pagamento de evento fi nanceiro, o 
pagamento dos Juros sobre Capital Próprio – 1T2017 ocorrerá 
em 24 de abril de 2017.
2. As ações da Companhia serão negociadas como “Ex-
direito” aos Juros Capital Próprio 1T2017 a partir de 17 de abril 
de 2017.
O Banco esclarece, ainda, que permanecem inalteradas as 
demais informações constantes no Fato Relevante do dia 10 de 
abril de 2017.

Protocolo: 168879

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 107/2017 de 20.04.2017. Artigo 1°: CONCE-
DER ao servidor RODNEY DE AQUINO OLIVEIRA, matrícula nº 
57222848/1 e CPF n° 399.266.642-53, Técnico de Administração 
e Finanças, 2 e ½ (duas e meia) diárias no valor de R$ 720,00 
(setecentos e vinte reais), para Participar da II Reunião do Co-
legiado Técnico - CONCLA, no período de 25 a 27/04/2017, na 
cidade do Rio de Janeiro/RJ, conforme processo 2017/152035. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 169557
Portaria nº 106/17 de 20.04.2017. Art. 1º CONCEDER aos 
servidores Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, ma-
trícula nº 5760330/4 e CPF nº 166.564.768-05, 2 e ½ (duas 
e meia) diária, no valor de R$ 795,00 (setecentos e noventa e 
cinco reais) e Aiua Reis Queiroz, Gerente de Projetos, matricula 
n° 57225310/1, e CPF n° 948.242.402-63, 2 e ½ (duas e meia) 
diária, no valor de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais), para 
participarem da VI Edição do Seminário Brasil Mais Simples, em 
Brasília-DF, no período de 24 a 26/04/2017, conforme proces-
so n° 2017/167363. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
-Presidente

Protocolo: 169555

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RESOLUÇÃO Nº 008/2017
Artigo 1º APROVAR a instalação de uma Unidade Desconcentrada 
no Município de Moju, com o objetivo de desconcentração dos 
serviços de registro público de empresas mercantis e atividades 

afi ns. Artigo 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará. Assinaturas: 
Presidente e Colegiado de Vogais.

Protocolo: 169374

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33.353 DE 12/04/2017, REFERENTE 
A Portaria nº 212 DE 06/04/2017, DE DESIGNOU A SERVIDORA 
CECILIA DE NAZARE DOS SANTOS CARDOSO, MATRÍCULA Nº 
116327/5.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.04.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 169526
PORTARIA N° 536 DE 20 DE ABRIL DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/50325.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor HENRIQUE LUIZ SARUBBY NASSAR, 
cargo ADMINISTRADOR, matrícula n°5193478/3 do HOSPITAL 
REGIONAL – CONÇEIÇAO DO ARAGUAIA para o DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 20.04.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 169368

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º Termo Aditivo ao Contrato: 007/2013-Proc. nº 
2016/486629.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar por 
mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato nº 007/2013.
Valor Total Estimado: 6.727.574,75
Data da Assinatura: 19/04/2017
Vigência: 20/04/2017 a 19/04/2018.
Orçamento: Atividade Funcional: 906077/ 906775 / 908203 
/ 908227 / 908230 / 908239 / 908254 / 908284 / 908285 / 
908287 / 908288 / 908289 / 908290 / 908299 / 908300 
/ 908302 / 908303 / 908304 / 908305 / 908306 / 908307 / 
908309 / 908362 / 908397; Elemento de Despesa: 339033; e 
Fontes: 0103 / 0149 / 0349 / 0333 / 0133.
Contratado: HZ-COMÉRCIO, LOCAÇÃO E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AGÊNCIAS DE PASSAGENS E TURISMO LTDA-EPP.
Endereço: Av. Serzedelo Corrêa nº 233A, Nazaré, Belém –Pará, 
CEP: 66035-400.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS- Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 167874

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 607 de 21 de Fevereiro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: DE 20/03/2017 A 24/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / GRACA MACIEL BOL / 159.438.362-68
OBJETIVO: REALIZAR A “OFICINA DE FORMAÇÃO DE TUTORES 
NA ESTRATÉGIA AMAMENTA ALIMENTA BRASIL, PARA OS 
MUNICÍPIOS DA REGIÃO DO XINGU E DSEI ALTAMIRA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 608 de 14 de Fevereiro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 11 diárias e meia               VALOR: R$ 
1.552,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 20/03/2017 A 31/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
5761302 / LAURO ANTONIO COSTA PANTOJA / 634.874.542-20
OBJETIVO: REALIZAR APOIO ADMINISTRATIVO NA  CAPACITAÇÃO  
NA CAPACITAÇÃO DE PESSOAL EM APLICAÇÃO DE INSETICIDA 
COM EQUIPAMENTOS PORTÁTEIS MANUAIS E MOTORIZADAS 
PARA CONTROLE DO AEDES AEGYPTI NOS MUNICÍPIOS DA 
ÁREA DE ABRANGÊNCIA DO 4º CRS, MUNICÍPIO DE CAPANEMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 610 de 21 de Fevereiro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IGARAPE MIRI
PERÍODO: DE 24/02/2017 A 01/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / BEATRIZ OLIVEIRA COSTA  / 020.102.232-09
 / RUBIA CRISTINA CHAVES FLEXA / 726.092.142-00
OBJETIVO: REALIZAR TESTAGEM, PREVENÇÃO E DIAGNÓSTICO 
ATRAVÉS DE TESTES RÁPIDOS PARA O HIV/AIDS, SIFILIS 
E HEPATITES VIRAIS NO CTA ITINERANTE NO MUNICÍPIO DE 
IGARAPÉ MIRÍ
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 616 de 12 de Fevereiro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 1.008,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BAHIA
PERÍODO: DE 12/02/2017 A 15/02/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / CLAUDIA CARVALHO PINHEIRO / 300.757.852-34
54189337 / ILCE CARLA MOREIRA BECKAMANN MENEZES / 
662.420.612-87
 / LORENA LUCIANE MARTINS RODRIGUES / 741.466.022-20
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA DE CAPACITAÇÃO PARA 
NOVOS MÉDICOS DE REFERÊNCIA EM GENOTIPAGEM NA 
CIDADE DE SALVADOR/ BA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 617 de 21 de Fevereiro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 25/02/2017 A 01/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / CARLA ANASTÁCIA SANTOS FISCHER / 904.062.652-91
57197570 / JEFFERSON RODRIGUES DA ROCHA / 562.548.142-
34
541938761 / LIANE CRISTINA DE SOUZA SANTOS / 821.878.002-
53
555866663 / SÍLVIA SELMA RIBEIRO PÓ DE OLIVEIRA / 
636.308.182-34
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE MOBILIZAÇÃO PREVENTIVA DE 
DENGUE, CHIKUNGUNYA, ZIKA VÍRUS, DST/AIDS E HEPATITES 
VIRAIS, REALIZANDO ATIVIDADES DE PREVENÇÃO DO AGRAVO 
JUNTO A POPULAÇÃO EM GERAL E TESTAGEM RÁPIDA PARA 
HEPATITES B E C, SIFILIS E HIV. MUNICÍPIO DE BRAGANÇA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 618 de 21 de Fevereiro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 25/02/2017 A 01/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
54190539-1 / RAIMUNDO DE ARAÚJO MORAIS / 094.650.652-
34
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR AÇÃO 
DE  MOBILIZAÇÃO PREVENTIVA DE DENGUE, CHIKUNGUNYA, 
ZIKA VÍRUS, DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS, REALIZANDO 


